
ETICHETTATURA 

 

In tema di etichettatura di prodotti alimentari, in Norvegia viene applicata la 

medesima normativa comunitaria vigente per i Paesei membri dell’UE, ossia la 

direttiva 2000/13/CE e i suoi relativi emendamenti. 

Ulteriori disposizioni in merito vengono applicate attraverso il regolamento nazionale 

N. 1385 del 1993 (“Forskrift om merking mv av næringsmidler”). Tali disposizioni 

possono presentare leggere differenze rispetto a quanto previsto dall’ordinamento 

comunitario, e si riferiscono ad alcuni specifci prodotti come: cacao/cioccolato, caffè, 

estratti di cicoria, succhi di frutta, marmellate di frutta, conserve, miele e zuccheri ( in 

questi casi si possono trovare ulteriori infomazioni sul sito web di Mattilsynet, 

l’Autorità norvegese per la sicurezza alimentare). 

 

In generale, le norme per cui è prevista una legislazione uniforme sono: 

• Direttiva 90/496/CEE del Consiglio, del 24 settembre 1990, relativa 

all'etichettatura nutrizionale dei prodotti alimentari; 

• Direttive 2007/68/EC e Direttiva 2003/89/EC, relative a elenco di allergeni e 

sostanze equiparabili ad allergeni che vanno inserite nell’etichetttura; 

• Direttiva 2008/5/CE relativa alla specificazione sull'etichetta di alcuni 

prodotti alimentari di altre indicazioni obbligatorie oltre a quelle previste dalla 

direttiva 2000/13/CE del Parlamento europeo e del Consiglio; 

• Direttiva 2008/100/CE della Commissione, relativa all'etichettatura 

nutrizionale dei prodotti alimentari per quanto riguarda le razioni giornaliere 

raccomandate, i coefficienti di conversione per il calcolo del valore energetico 

e le definizioni. 

 

Lingue richieste: 

• norvegese 

• altre lingue possono essere utilizzate solo se la ortografia (lo spelling) non 

differisce in modo rilevante dal norvegese (si riferisce alle lingue scandinave) 

• è possibile aggiungere altre lingue 

 

 



Altre informazioni richieste: 

 

a) denominazione di vendita del prodotto alimentare  

b) elenco degli ingredienti  

c) quantità di un ingrediente o categoria di ingredienti  

d) la quantità netta  

e) la data di scadenza  

f) le condizioni particolari di conservazione  

g) nome o ragione sociale e indirizzo dell’azienda  

h) origine  

i) istruzioni per l'uso  

j) eventuale tasso alcolico 

 

 

 
 


